

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Vận động quyên góp ủng hộ thiết bị học tập trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Công văn số 3961/BGDĐT-CĐN, ngày 10/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục - Đào tạo và Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam về vận động quyên góp, ủng hộ “Máy tính cho em”;

Thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) với Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục (CĐN) Kiên Giang. Nay ngành Giáo dục tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch phối hợp với CĐN “Vận động quyên góp ủng hộ thiết bị học tập trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Kiên Giang”. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm vận động, huy động mọi nguồn lực trong toàn ngành ủng hộ kinh phí, thiết bị học tập trực tuyến cho học sinh chưa có và không có khả năng mua thiết bị học tập trực tuyến; đồng thời duy trì và đảm bảo chất lượng giáo dục tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, trong điều kiện hoạt động dạy và học theo hình thức trực tuyến do học sinh chưa thể đến trường vì phải tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Chính phủ để phòng chống dịch Covid-19.

- Thể hiện sự quan tâm, động viên và chia sẻ với các em học sinh nghèo đang gặp rất nhiều khó khăn, thiếu thốn thiết bị học tập trực tuyến trên địa bàn tỉnh Kiên Giang trong bối cảnh đại dịch Covid-19 tiếp tục kéo dài.

2. Yêu cầu

- Các trường và đơn vị trực thuộc ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh (gọi chung là cơ sở Giáo dục) triển khai sâu rộng kế hoạch đến toàn thể cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD), học sinh, phụ huynh học sinh, các tổ chức và mạnh thường quân trong và ngoài cơ sở giáo dục biết và tích cực tham gia hưởng ứng cuộc vận động.

- CBNGNLD thuộc ngành Giáo dục tỉnh Kiên Giang tích cực hưởng ứng và tuyên truyền vận động mọi đối tượng thành phần cùng tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, hình thức và thời gian vận động:

a/. Đối tượng vận động

- Cán bộ, Nhà giáo và người lao động (CBNGNLD) đang công tác trong ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

- Các tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm trong và ngoài tỉnh.

b/. Hình thức, định mức và thời gian vận động

- Các tổ chức và cá nhân thiện nguyện đồng hành cùng cuộc vận động, tùy lòng hảo tâm và điều kiện có thể đóng góp tiền mặt, hiện vật (*máy tính, điện thoại thông minh...*) trực tiếp đến từng đối tượng hoặc thông qua Ban vận động;

- Mỗi CBNGNLD trong Ngành Giáo dục và Đào tạo đóng góp tiền mặt trị giá: một ngày lương thu nhập (*cách tính định mức 01 ngày lương thu nhập là tổng lương /tháng chia cho 30 ngày*).

- *Thời gian vận động*: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/10/2021;

* *Địa chỉ tiếp nhận*: **CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC KIÊN GIANG**; tài khoản số **750.10.00.0186378** tại Ngân hàng Đầu tư và phát triển Việt Nam chi nhánh Kiên Giang.

* **Một số lưu ý**: Trách nhiệm thu, nộp các khoản vận động vào Tài khoản:

- *Đối với cơ sở giáo dục trực thuộc Sở*: Lãnh đạo đơn vị phối hợp công đoàn cơ sở tổ chức thu và nộp tổng số tiền thu được vào Tài khoản nêu trên;

- *Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo*: Lãnh đạo Phòng GDĐT chỉ đạo cơ sở giáo dục trực thuộc, tổ chức thu và nộp tập trung về phòng Giáo dục, sau đó phòng Giáo dục nộp toàn bộ số tiền thu được vào Tài khoản đã nêu trên.

c/. Thời gian vận động và báo cáo kết quả thu, nộp: chia làm 3 giai đoạn

- Đợt 1: trước ngày 30/9/2021.

- Đợt 2: trước ngày 07/10/2021.

- Đợt 3: trước ngày 15/10/2021 (*Có phụ lục bc kèm theo*)

2. Đối tượng thụ hưởng, hình thức hỗ trợ

2.1. Đối tượng thụ hưởng:

Là học sinh phổ thông (từ lớp 1 đến lớp 12) đang học trong cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Kiên Giang có hộ khẩu được công nhận hộ nghèo, cận nghèo và gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (*có xác nhận của địa phương*) không có điều kiện mua thiết bị để học.

2.2. Hình thức và mức hỗ trợ

- Các đơn vị lập danh sách học sinh thuộc đối tượng thụ hưởng gửi về Ban Vận động xem xét đủ điều kiện thì hỗ trợ mỗi học sinh một máy.

- Hồ sơ gồm: Danh sách theo mẫu và hộ khẩu photocopy hoặc có chứng từ minh chứng gia đình có điều kiện đặc biệt khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng, ban hành và triển khai kế hoạch đến tất cả các cơ sở Giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Giao Văn phòng Sở GDĐT tổng hợp thống kê học sinh khó khăn không có thiết bị học tập trực tuyến trên địa bàn tỉnh. Làm cầu nối tiếp nhận thông tin hỗ trợ và giới thiệu đến các cơ sở giáo dục có nhu cầu được hỗ trợ.

2. Công đoàn ngành Giáo dục

- Tuyên truyền và vận động CBNGNLD toàn ngành tích cực tham gia cuộc vận động quyên góp.

- Giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, kịp thời nắm bắt và tháo gỡ những khó khăn cho các cơ sở giáo dục trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với lãnh đạo Sở GDĐT thực hiện một số nội dung công việc theo đúng quyền hạn và chức năng của Công đoàn.

3. Các cơ sở trực thuộc

- Triển khai kế hoạch, tuyên truyền vận động toàn thể CBNGNLD, học sinh, phụ huynh học sinh, các tổ chức và mạnh thường quân trong và ngoài nhà trường hưởng ứng tích cực cuộc vận động.

- Thống kê số lượng học sinh điều kiện gia đình khó khăn không có thiết bị hỗ trợ học tập trực tuyến.

- Là đầu mối tiếp nhận vận động quyên góp từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường.

4. Các Phòng GDĐT huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của ngành, hướng dẫn, tổ chức triển khai đến tất cả các cơ sở Giáo dục thuộc Phòng GDĐT quản lý.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc quản lý chủ động thực hiện phương án trang bị và cấp phát thiết bị hỗ trợ học tập trực tuyến cho học sinh khó khăn của đơn vị mình đảm bảo đúng đối tượng và theo thứ tự ưu tiên (*hỗ trợ đối tượng khó khăn nhất trước rồi đến các đối tượng khó khăn còn lại*).

Trên đây là kế hoạch vận động quyên góp ủng hộ thiết bị học tập trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả cuộc vận động này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn

vướng mắc, liên hệ với Thường trực công đoàn Ngành (đồng chí Lâm Thị Mạnh, số ĐT: 0918.321.864 hoặc điện thoại: 02973.873.871) để trao đổi thống nhất thực hiện./.

**TM BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Handwritten signature of Lâm Thị Mạnh

Lâm Thị Mạnh

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC**



Handwritten signature of Trần Quang Bảo

Trần Quang Bảo

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở GDĐT;
- BGĐ SGDĐT;
- Thành viên BVD;
- BCH CĐN;
- PGD, huyện, Tp;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VPS - CĐN.